Damna cladesq; quæ Israhelitis euenerūt imperante eis Acham Syrorumque iniur & Assyriorum prælia.

CAPI. XIII.

Vnq; circa hāc ita uafanus existeret: castramētus est aduersus eū Syros & Damascenorum rex Rasin: & Phaceias Israhelitarum: erāt enim amici & recludentes eum i hierosolymis: multis eam tēporibus obsidebant: ppter murog; munitionē eam cape non ualentib; Syrorum uero rex capiens ciuitatem Ailach ad mare rubrum positam & habitatores eius occidēs i ea uiros statuit: & aliis i circuitu ciuitatib; ita fecit: pīmēs ubiq; Iudeos: qui multam deuehens pīdā: in damascū cum suo remeauit exercitu. Rex aut̄ hierosolymog; cognoscēs Syros ad ppria remeasse: & cedēs pīualef se cōtra Israhelitāg; regē: exercitū suū aduersus eum armauit: & congressus bello faciente ira dei deuictus est: propter impietates suas multas & maximas: Ea nang; die centum & .xxx: milia eius militum ab Israhelitis occisi sunt: & Amasias pīceps militiæ Zachariam filium regis Acham in bello peremit: & tutorē totius regni Ericam constituit: & pīceps militiæ tribus iudæ nomine Elicam captiuum tulit: & ex tribu Beniamini mulieres & infantes: multamque simul diripiens pīdam: in Samariam sunt reuersi. Quidam uero Odidas illius temporis propheta cum esset in Samaria exercitui ante muros occurrēs magna uoce clamauit dicens uictoriā eis non propria uirtute collatam: sed propter iram dei q; habuit super Acham regē culpauitq; eos cur eis non sufficeret sua fœlicitas: sed etiā pīsumpserint ex tribu Iuda & Beniamin cognatos suos captiuos abducere: suasitq; illis ut eos continuo sinerēt ad propria remeare: q; si non obdident deo subderent repetiti pīlio. Populus igis Israhelitāg; in cetu cōuenientis: quid de his fieret cogitabat. Tunc quidā Barachias noie cū esset in republica pīatissimus: surgēs in medio: & cum eo tres alii dixerunt. Non est permittendum ut captiuū in urbem introducantur: ne omnes a deo pīter pīreamus. Sufficiant prima peccata sicut prophetæ domini: & non nouas inpietates adiicia-

mus. Hæc ergo milites audiētes; permiserunt eis ut facerent quodcumq; crederet expedire. Sumētes ergo prædicti uiri captiuos lauantesq; & diligentiam exhibētes; & itineris dantes expētas innoxios ad propria remiserunt. Nihilominus quatuor uiri uenere cum eis; & usq; ad Hiericūta deducētes eos non procul ab Hierosolymis in Samariam sunt reuersi. Rex aut̄ Acham hæc passus ab Israhelitis mittēs ad regem assyriorū thadaphasarū: poscit ab eo belli solatium aduersus Israhelitas & Syros; & Damascenos: multas pecunias se ei daturum esse promittētes misitq; ei & munera ualde præclara. Ille uero legatis ad se ueniētibus: uenit in auxiliū regis Achā: & castramētatus aduersus Syros: & regionem eoz depopulatus est: & Damascum bellico iure cœpit: insuper & regem Rasin occidit. Damascenos aut̄ in superiorē medianā destinauit: & quosdam Assyriorū in ciuitate Damascena constituit: Israhelitarum uero terram nimis affligens multos ex ea captiuos abduxit: dum hæc contra Syros egisset rex Hierosolymorum auferens aurum quodcumq; erat in regalibus thesauris pariter & argentū: & qd̄ erat in tēplo dei: & quicquid fuit optimū ornamentiū in tēplo: deuehens hæc uenit in Damascum: & secundum promissiones dedit hæc Assyriorū regi: & gratias ei pro omnibus referēs: in Hierosolymā remeauit. Hic aut̄ rex fuit stultus: & circa modū suæ utilitatis a ratione alienus quia neq; dum bello cōprimeretur ab assyriis deos eorum adorare cessauit: sed in eoz ueneratione permanſit: qua si posset ei conferrē & uictoriā: & devictus Assyriorū denuo cœpit colere deos: & oēs potius uidebatur honorare: q; paternū uerumq; deū cuius ira fuerat eius perditionis cā. Qui ad tantā infaniam: contēptumq; dei peruenit: ut oīno clauderet tēplū: & solennes offerri hostias prohiberet & ornamenta eius auferret. His igitur rebus iniuriam faciēs deo. mortuus est cum uixisset annis sex & triginta ex quibus regnauit sedecim. Cui filius Ezechias mox successit in regno. Eodē tempore moruus est etiā rex Israhelitæ Phaceia: dolo cuiusdam amici nomine Ozias: q; tenuit regnum annis nouem: fuitq; malignus dei contēptor.

Ozias Israhelitæ rex tributa assyriis pendit Ezechiasq; Hierosolymorum templum sacrificiaq; religiose instaurat & Palæstinōs subdit.

CAP.

XIII.

**C**ontra hunc aut̄ castramētatus ē Assyriorum rex Salmanassar: eūq; cū utiq; Ozias deū non haberet propicium nec adiutorem fecit sibimet subditum: & tributa definita cœpit exoluere. Anno itaq; quarto Oziæ regis: regnauit in Hierosolymis Ezechias filius Achā: & Abiæ qui fuit ex genere ciuis. Erat aut̄ huic viro natura benigna iusta & ual. de religiosa. Nihil enim ob aliud se credit uenisse ad regnum: neq; aliquid necessari. uni: nec utilius sibimet eiq; subiectis arbitratus ē eē q; ut coleret dei religionē. Et conuocans omnē populum pariter sacerdotes & leuitas: contritionē habuit apud eos dicens. Non ignoraris: quomodo patris mei peccato qui transgressus ē dei sanctam honorabileq; culturā: multa & maxima mala estis experti: & ab eo uestra mens corrupta est: & qūo suasit: quos ipse colebat uos deos suos pariter adorare. Hortor itaq; uos postq; opere cognouistis: quomodo pessimum est agere impie: ut illorū obliuionem habētes: purgetis uos a priore pollutione: & cum sacerdotibus atq; leuitis conueniētes apertis tēplū: & purgātes illud cum solēnibus sacrificiis: ad honorē antiquum & patrium reuocetis. Sic enim deus uobis propitius erit: & irasci sup uestra peccata cessabit. Hæc dicēte rege sacerdotes apuerunt tēplū: & eiiciētes pollutiones: uasa dei & solēnia sacrificia sup altare imposuerunt. Mitem aut̄ rex in prouinciā sibi subiectam populū ad Hierosolymā cōuocauit: ut festiuitatē celebrarēt azymorum: multum nāq; præterierat tēpus propter iniquitatē prædictorū regum: quod non fuerat actum. Misit uero pariter ad Israhelitas: inuitans eos: ut relinquētes malam conuerstationē & consuetudinē reuenterentur ad pristinam dei culturam: dicens concedere se uenientibus in Hierosolymā: ut azymorum festiuitatem agerēt: & cum eis pariter epulas exercent. Hæc dicebat: mouens tātum non sibi eos subiectos facere studens: si tamen nollēt: quod si quidem uoluissent: utiq; beati fuissent. Israhelitæ uero uenientibus legatis: & eis regis proprii mandata nunciantibus: non solum acquieuerunt sed etiam legatos tanquam fatuos irriserunt. Pariter etiam prophetas hæc mouentes & prædicantes quæ paterentur: si ad pietatem dei conuerti nollent: spreuerunt: & ad nouissimum eos cōprahēdetes interemerunt. Et neq; in his solis iniquitatibus perstiterunt: sed horum quoq; peiura faciebant nec prius quieuerunt donec deus uindicās in eis: hostium eos subderet ditioni. Et de istis quidem postea declarabimus. Multi tamen de tribu Manasse: & Zabulon: & Isachar obediētes motionibus prophetarum: ad pietatis iura conuersi sunt. Et isti omnes ad Ezechiam in Hierosolymam concurrerunt: ut adorarent deum. His autem uenientibus rex Ezechias ascendens in tēplū cum principibus & omni populo: sacrificauit pro se tauros septem & totidem arietes: & agnas septem. & totidem hircos: impontentesque manū super capita pecudum ipse rex & principes sacerdotibus solennia sacrificia facere permiserunt. Et illi quidem sacrificabant & hololebant: sicut docti fuerant a Dauid: reliqui sacerdotes tenentes tubas cum hymnis dicentibus concrepabant. His itaq; factis prostratus in faciem: & ipse rex & populus uniuersos adorauerunt deum: deinde sacrificauerunt boves septuaginta tauros centum: agnas ducentas. Populis uero ad epulas condonauit: boves quidem sexcentos: teliquaq; pecora tria mīlia: & omnia quidē sacerdotes

secundum legis consuetudinē complebant. In his itaq; rex delectatus epulabat cū populo gratias agens deo. Instantem uero azimorum festiuitatē celebrantes idest pascalia decātero sacrificia diebus septem exhibuerunt. Populo uero præter illa quæ imolata sunt donauit rex tauros quidē tria milia: pecudum diuersorum septem milia. Idem autem fecerūt & principes: mille nāq; tauros dederunt ei: & pecora mille & quadraginta. Et dum hoc modo a Salomonis regis tēpore celebratio nō fuisset effecta: tunc primum splēdide & largissime probatur exhibita. Cunq; festiuitas fuisset impleta: egressi in prouinciam purgauerunt eam: sed & ciuitatem ab idolorū omnium pollutione mōdauerunt. Constituitq; rex ut quotidiana sacrificia ex eius propriis celebrarētur impēsis secundum legē: & sacerdotibus atq; leuitis dicatas dari a plebe decreuit primitias frugum: ut semper circa reliquias obseruarent: & a dei cultura separari nequirēt: & populus quidem offerebat omnis fructus ut moris erat. Domus enī & cubicula rex edificans: singulis sacerdotibus distribuit: & leuitis: eorūq; filiis & uxoribus: & ita ad antiquā dei culturam denuo sūt reuersi. Hæc itaq; prædicto modo rex statuēs: bellum egit aduersus Palæstinos: eisq; deuictis tenuit oēs ciuitates hostiū a Gaza usq; ad Geth. Rex aut̄ Assyriog; mittēs interminatus est: oēm se ei<sup>o</sup> subuertere p̄cipitatū: nisi tributa quæ pater ei<sup>o</sup> dabat pri<sup>o</sup> exolueret. Ezechias aut̄ de īterminatiōibus non curabat: securus de pietate dei & propria tia Esayæ a quo futura oīa certissime cognoscebat. Et de hoc qđe rege hæc in p̄senti dicta sufficiāt.

Salmanassar assyriorum rex Samariam tribus annis obsidens cœpit Oziāq; regem captiuam abduxit & decem tribus israhel in Medium & persiam abire iubens alienigenas gentes in Samaria posuit.

CAP.

XV.

**S**almanassar autem assyriorum rex: dum ei nunciatum fuisset: quia Israhelitarum rex Osias latenter misisset ad Susam ægyptiorum regem: petens contra eum ab eo solita iratus castrametatus est in Samariam anno septimo regis Osiae. Et dum eum rex scipere noluisset: annis tribus obsidens Samariam: cœpit eam nono quidem anno regni Osiae septimo Ezechiæ regis Hierosolymorum: & Israhelitarum regnum uehementer exterminauit: & omnem populum trāsmigravit in Medium & persida. Inter quos & regem Osiam unum cœpit atq; migravit: aliasq; gentes & quodam loco nomine Authi: qui ex flumine persico ita uocatur in Samaria & Israhelitica regione constituit. Migraverunt ergo decem tribus Israhelitarum de Iudæa post annos numero nongentos quadraginta & septē: a quo tempore egredientes ex ægypto maiores eorum hanc tenuere prouinciam sub principe Iesu: ex quo autem recentes a Roboam qui fuit ex genere Dauid: regnum Hieroboam tradiderunt: sicut & prius a me significatum est: anni tunc erat ducenti & quadraginta: & menses septem & dies septem. Hic ergo finis appræhendit Israhelitas transgredientes leges: & prophetis non obediētes: qui eis hanc prædixerē calamitatem: nec ab impieratibus recedentes. Cœpit autem malorum eorum causa fabricare: ex quo seditione facta circa Roboam nepotē Dauid Hieroboam eius seruum fecerunt regem: qui in deū peccando fecit eum uniuersis populis inimicum imitantibus suum malum. Et ille quidem quam dignus erat exoluit pœnam. Rex autem assyriorum inuasit pugnando cunctam Syriam: & Phoenicem uniuersam. Nomen uero huius regis in Archivis Tyri conscriptum est. Pugnauit is aduersus Tyrum: cum in ea regnauit Hylyseus. De quibus testatur & Menander qui temporum facta conscripsit: & Tyriorum antiquitatem in græcam linguam conuertens sic ait: Hylyseus nomine regnauit annis triginta & septem: hic recendentibus Cetheis nauigans reduxit eos contra quos denuo Salmanassar Assyriorum rex insurgens cunctam Phœnicem bellis inuasit. Qui facta pace cum omnibus post terga sua reuersus est. Recessit autem a Tyro ciuitas Sydon: & arce & antiqua Tyrus: & multæ aliæ simul urbes: quæ semetipsas Assyriorū regi tradiderunt. Quapropter Tyriis nō subiectis denuo rex aduersus eos egressus ē Phœnicibus exhibitibus ei naues septuaginta: & remiges octoginta. Contra quos Tyrii nauigātes cum duodecim nauibus: dispersis hostiū nauibus cœpere captiuos uiros quingentos. Vnde honor Tyriorum propter hæc creuit eximie. Reuertēs autem Assyriorum rex disposuit custodiā super fluum: & aquæ ductus ciuiuni: ut Tyrios haurire pocula prohiberent. Et dum hæc quinq; annis fuisset factum: tulerunt de effossis puteis bibentes aquā. Hæc itaq; in archiis Tyriis de Salmanassar assyriorum rege conscripta sunt. Igitur dum fuissent in Samaria transmigrati Chuthei. hoc enim uocabulo haſtenus utebātur: eo q; a prouincia Persida: & a quodā flumine quod Chuta uocatur migrati uiderentur. singuli eorum secūdum gentem propriam deos in Samariam portauerunt: erant autem quinq;. Et cum eos more proprio colerent: ad tracundiam & furorem deum maximum prouocarunt: uenitq; pestilentiam super eos: per quam corrupti: cum nullam malorum medicinam inuenire possent: deum maximum colere pro salute cœperūt. Mittentes itaq; ad regem Assyriorum legatos: supplicauerunt: ut sacerdotes eis ex captiuis Israhelitarum: quos pugnando tenuerat destinaret. Quo mittente sacerdotes: leges & dei culturam eos edocuerunt. Et cum cepissent eum in summa deuotione uenerari: pestilentia repente cessauit: & haſtenus ipsas solennitates celebrare noscuntur. Hi siquidem secundum eloquium hæbreorum Chuthei secundum genus: græce autē Samaritæ uocantur: & propter rerum motum seperati sunt: & quidā uidet Iudæos esse fœlices cognatos appellat: & quasi de Ioseph nati uideatur: & ex illo cum eis habe-

ant societatis initium: quando uero deiectos uident: nequaquam eis deuotione aut genere communicare uolunt: sed & transmigratos & alienigenas semetipsos dicunt. Sed & de his quidē oportunius edicemus.

Aec insunt in decimo libro Iosephi historiæ Iudaicæ antiquitatis.

CAP. i.

Bellum regis Assyriorum Sennacherib contra Hierosolymam: & Ezechia regis oppressio.

CAP. ii.

Quemadmodum deperiit Assyriorum exercitus una nocte: & rex eorum domi reuersus filiorum insidiis interemptus est.

CAP. iii.

Quomodo Ezechias infirmatus usq ad mortem quindecim annis adiectis sibi a domino sup uitum cum pace degens postea defunctus reliquit successorem regni manassen.

CAP. iv.

Quia castrametati contra eum Chaldaei & Babylonii reges: & captum agentes duxerunt in Babyloniam: & multo tempore ibidem retinentes: miserunt rursum eum in regnum & de Iosia rege: quam religiosus & iustus fuerit.

CAP. v.

Quomodo Aegyptiorum regem Nechaon agentem exercitum contra Babylonios: & per Iudeam iter faciem proibuit rex Iosias: pugnaq cōmisa uulneratus reductus in Hierosolymā defunctus est: cuius filium Ioacam regem Hierosolymitæ fecerunt.

CAP. vi.

Quemadmodum congressus est Nechaon contra Babyloniam regem circa Eufratem fluvium: & reuertens in Aegyptum: uocatum ad se Ioacham regem Hierosolymorum filium Iosiae uinctum duxit in Aegyptum. fratrem uero eius Helyachim in hierosolymis constituit regem: mutans ei nomen Ioachim.

CAP. vii.

Bellum Nabuchodonosor regis Babyloniorū contra Nechao regem Aegypti: quo deuicto: & omni Syria sibi subiugata: quæ ante sub rege Aegypti erat: uenit Hierosolymam: & regem eius Ioachi fecit sibi tributarium.

CAP. viii.

Quomodo tertio anno post discessum regis babylonis: Ioachim denuo Aegyptios est secutus: cui prophetauit Hieremias de perditione sua & ciuitatis futura per regem Babylonis: quæ & euēit: nā non post multum tempus Nabuchodonosor castrametus cōtra eum: & suscepimus intra ciuitatem Ioachim quidem peremit: filium uero eius Ioachim constituit regem: & multos captiuos duxit in babylonem: inter quos erat Ezechiel propheta.

CAP. ix.

Quomodo poenitentia ductus rex babylōis: eo q̄ Ioachim fecisset regem: missus exercitu: eum in hierosolymis obsedit: qui accepto iureiurando: ut nihil pateretur malo: nec ipse: nec ciuitas matrem & amicos tradidit obsides: sed rex babylonis rupit iuriandum: nam regem cum matre & amicis: si mul etiam cum omni iuuētute ciuitatis uinctum præcepit ad se adduci: patrum uero eius Sedechia regem constituit in Hierusalem.

CAP. x.